
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 

П Р И К А З  

 

02.10.2024 № 171 
г. Барнаул 

 
 

                                Об утверждении графика и программ 
проведения стажерских практик 
(стажировок) в первом полугодии 
2024-2025 учебного года 

 
 

Во исполнение приказа Главного управления образования и молодежной 

политики Алтайского края от 17.06.2015 № 1124 (ред. от 18.05.2022) «Об 

утверждении порядка признания организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования 

организаций, а также их объединений региональными инновационными 

площадками» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить график (Приложение 1) и программы (Приложение 2) 

проведения стажерских практик (стажировок) на базе региональных 

инновационных площадок в первом полугодии 2024 - 2025 учебного года для 

руководителей, педагогов и школьных команд. 

2. Кафедре менеджмента в образовании организовать набор слушателей 

на стажерские практики (стажировки) согласно графику. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Приложение: на 22 л. в 1 экз. 

 

 

Директор                                      М.В. Дюбенкова 

 

 
Дронова Елена Николаевна 

/3852/555897 (доб.2501) 

Евтушевская Софья Валентиновна 

/3852/555887 (доб.2504) 



2 

 

Приложение 1 

к приказу КАУ ДПО  

«АИРО имени А.М. Топорова» 

от 02.10.2024 № 171 

 

График проведения стажерских практик (стажировок) 

на базе РИП, БЛП в 1 полугодии 2024-2025 учебного года 

 

№ Дата 

проведения 

Тема стажерской практики / 

стажировки 

Наименование 

организации, адрес  

1.  22.08.2024 Ключевые направления развития 

системы образования Алтайского 

края: адреса успешного опыта 

АНПО «Сельский 

учитель» на базе МКОУ 

«Ельцовская СОШ имени 

Героя Советского Союза 

Елесина М.В.», 

Ельцовский район, с. 

Ельцовка, ул. Садовая, 32 

2.  25.09.2024 Организация различных видов 

детской деятельности для 

формирования следующих 

составляющих функциональной 

грамотности: креативного мышления 

и социально-коммуникативной 

грамотности дошкольников 

МБДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад №11 

«Рябинушка», г. Заринск, 

ул. Таратынова 5/1 

3.  10.10.2024 Использование электронных 

дидактических игр и инфографики 

для формирования предпосылок 

функциональной грамотности 

дошкольников 

МБОУ «Гимназия 

«Планета Детства» (СП 

Детский сад), г. Рубцовск, 

пер. Делегатский, 1 

4.  10.10.2024 Система методического обеспечения 

как инструмент формирования 

предпосылок функциональной 

грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста в условиях 

образовательного учреждения 

МБДОУ «Детский сад № 

57», г. Бийск, ул. Степана 

Разина, д. 78 

5.  16.10.2024 ТЭД конференция для педагогов, 

одаренных школьников и молодёжи 

«Учимся. Исследуем. Создаем» 

МБОУ «Шипуновская 

СОШ имени А.В. 

Луначарского», 

Шипуновский район, 

с. Шипуново, проспект 

Комсомольский, 42 

6.  18.10.2024 Содержательные аспекты реализации 

ООП в соответствии с обновленными 

ФГОС 

МКОУ «Поспелихинская 

СОШ №2», 

Поспелихинский район, 

с. Поспелиха, пер. 8 

Марта, 48 

7.  30.10.2024 Волонтерство – ресурс социальной 

самореализации школьников 

МБОУ «СОШ № 5», г. 

Бийск, ул. имени Героя 

Советского Союза 

Васильева, 52 



3 

 

8.  12.11.2024 Роль химии, биологии и 

обществознания в формировании 

целостной картины мира и 

позитивного отношения к решению 

профессиональных задач 

ПОЧУ «Барнаульский 

кооперативный техникум 

Алтайского 

крайпотребсоюза», 

г. Барнаул, пр. Ленина, 38 

9.  27.11.2024 Интеграция в учебно-воспитательный 

процесс образовательной 

организации методологии 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

МБОУ «Кипринская 

СОШ», Шелаболихинский 

район, с. Киприно, ул. 

Ленина, д. 42 

10.  28.11.2024 Развитие компетенций руководителей 

и педагогов в вопросе 

профессионального самоопределения 

обучающихся 

МБОУ «Прутская СОШ», 

Павловский район, 

п. Прутской, ул. 

Центральная, 43А 

 



4 

 

Приложение 2 

к приказу КАУ ДПО  

«АИРО имени А.М. Топорова» 

от 02.10.2024 № 171 
 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 1 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

АНО «Сельский учитель»  

Место проведения 

(фактический адрес) 

МКОУ «Ельцовская СОШ имени Героя Советского 

Союза Елесина М.В.» Ельцовского района, с. Ельцовка, 

ул. Садовая, 32 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Ключевые направления развития системы 

образования Алтайского края: адреса успешного 

опыта 

Дата проведения 22.08.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Билан Татьяна Яновна 

tbilan@mail.ru 

Планируемая программа 

Популяризация и презентации идей и проектов участников Клуба «Титовцы» для 

качественной реализации стратегической политики государства и региональных 

инициатив в педагогическом сообществе Ельцовского района Алтайского края и 

руководителей Ельцовского района в условиях системных изменений. 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

9.00-10.00 Заезд, регистрация участников, экскурсия по школе 

10.00 -10.30 Торжественное открытие эстафеты просветительства. 

Старовойтова Н.В., Глава Администрации Ельцовского района, 

Сапарова Наталья Владимировна, заведующий отделом образования 

администрации Ельцовского района, 

Злобина Л.Н., директор МКОУ «Ельцовская СОШ имени Героя 

Советского Союза Елесина М.В.», 

Дронова Е.Н., декан факультета развития образования «АИРО им. А.М. 

Топорова»,  

Билан Т.Я., председатель Совета АКОО «Клуб лауреатов премии 

Губернатора Алтайского края имени С.П. Титова» 

10.30-11.45 Презентация книги «Учитель профессия дальнего действия». 

Гончарова Александра Ивановна, руководитель Поспелихинского 

отделения Российского географического общества 

100 часов счастья или как организовать досуг учащихся сельской школы. 

Лягушкина М.М., учитель химии МБОУ «Родинская СОШ № 2» 

Родинского района 

О перспективах самореализации молодого педагога через участие в 

проектах президентской платформы «Россия - страна возможностей». 

Зинец С.А., зам. директора по УВР ЧОУ «Барнаульская классическая 

школа» 

«Титовский сплав» - модель неформального наставничества и 

сотрудничества в системе образования Алтайского края. 



5 

 

Варфоломеева Н.В., сотрудник музея истории Павловского аграрного 

техникума, с. Павловск 

Участие в конкурсах - самый короткий путь к самореализации и 

профессиональному росту учителя. 

Гречаная О.А., учитель начальных классов МКОУ «Панкрушихинская 

СОШ имени Героя Советского Союза Д.А. Бакурова», победитель 

международного конкурса педагогического мастерства «Мой 

профессиональный успех» - 2024 

Популяризация экологического туризма среди детей и молодежи (из 

практики проекта «Экогид Алтая». 

Пожидаева Л.В., канд. биолог. наук, председатель общественного совета 

по развитию национального парка «Салаир» 

Полюбите свои географические координаты. 

Ягунов М.Г., ветеран педагогического труда МБОУ «Волчно-Бурлинская 

СОШ» Крутихинского района 

Растим патриотов России. 

Щербанов Е.В., учитель ОБЖ МБОУ «Кулундинская СОШ № 3» 

Кулундинского района 

Семь нот для сердца патриота. 

Власов А.В., учитель музыки ЧОУ «Барнаульская классическая школа» 

Казачьи переходы: историческое наследие (ансамбль песни казаков 

«Форпост Чарышский»). 

Карпов Н.Д., педагог доп. образования, МБУ ДО «Центр детского 

творчества» Чарышского района 

12.00- 13.30 

1 группа 
Проектно-исследовательская деятельность естественнонаучного 

направления по вопросам развития и сохранения 

окружающей среды  

(модератор Пожидаева Людмила Валерьевна) 

Из опыта руководства экологическими проектами школьников. 

Кудинова И.Н., учитель географии, МБОУ «Алтайская СОШ № 5» 

Алтайского района 

Полевой практикум юного натуралиста. 

Бердюгина В.Н., учитель биологии Сарасинская СОШ филиала МБОУ 

«Алтайская СОШ № 5» Алтайского района 

Познавательно-исследовательская деятельность школьников в рамках 

проекта «Экологическая тропа». 

Курасова Н.П., учитель биологии МКОУ «Солоновская СОШ» 

Новичихинского района 

Эффективность сетевого взаимодействия в деятельности школьных 

лесничеств. 

Лешенко Е.Г., учитель биологии, географии МКОУ «Мельниковская 

СОШ» Новичихинского района 

«Золотое кольцо» Целинного района: алгоритм разработки 

туристического маршрута. 

Забродина В.А., учитель географии МБОУ «Целинная СОШ №1 имени 

Фомичевой Л.П.» Целинного района Алтайского края 

Современные формы экологического воспитания учащихся в сельской 

школе. 

Романова Л.И., учитель географии МБОУ Первомайская СОШ №2» 

Бийского района 



6 

 

12.00- 13.30 

2 группа 
Современные возможности организация проектно-

исследовательской деятельности по краеведению в образовательных 

учреждениях: преимущества, особенности, сложности  

(модератор Билан Татьяна Яновна) 

Журналистика и музей в школе как связь времен (написание книг о малой 

родине). 

Шабунина Л.В., директор, учитель русского языка МБОУ «Шалапская 

ООШ» Целинного района 

Презентация авторского курса по краеведению для детей начальной 

школы «Азбука любимого села». 

Стрикунова Е.И., ветеран педагогического т руда, учитель географии и 

английского языка, Ребрихинский район, член Русского географического 

общества 

Школьный музей: калейдоскоп возможностей. 

Таловская С.Н., учитель математики МКОУ «Новомоношкинская СОШ» 

Заринского района 

Презентация книги «Породненные войной» (Истоки аграрной науки на 

Алтае). 

Варфоломеева Н.В., сотрудник музея истории Павловского аграрного 

техникума, с. Павловск 

Как воспитать гражданина-патриота в условиях сельской школы (из опыта 

работы). 

Колесникова С.Н., директор МБОУ «Целинная СОШ № 1 имени 

Фомичевой Л.П» Целинного района 

Подготовка к экзаменационному сочинению. Использование 

краеведческой литературы и не только. 

Лутовинова Т.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Советская 

СОШ» Советского района 

От источников информации - к текстам исторического наследия. 

Билан Т.Я., учитель английского языка МБОУ «Шипуновская СОШ им. 

А.В. Луначарского» 
12.00- 13.30 

3 группа   
Развитие метапредметных компетенций учителя и ученика в логике 

развития современного образования   

(модератор Хазова Людмила Владимировна) 

Как стать интересным для своих учеников? 

Хазова Л.В. координатор Заринского филиала клуба, учитель английского 

языка Кытмановского района 

Изучение золотого сечения как пример развития метапредметной 

компетенции школьников на занятиях по математике 

Антонова И.А., ветеран педагогического труда, учитель математики 

МКОУ «Колыванская СОШ» Курьинского района 

Активные методы обучения как способ достижения планируемых 

результатов (проект победитель IV международного конкурса 

педагогического мастерства). 

Гречаная О.А., учитель начальных классов МКОУ «Панкрушихинская 

СОШ имени Героя Советкого Союза Д.А. Бакурова» 

Снимаем видео сами: социальные видео фильмы правоохранительной 

направленности. 

Князева И.А., МБОУ «Родинская СОШ №2» Родинского района 

Проектная деятельность как средство развития творческого и 

интеллектуального потенциала школьников. 



7 

 

Нарушевич О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Родинская 

СОШ № 1» Родинского района 

Проблема выбора темы и формы работы в проектной деятельности. 

Копать В.Н., учитель географии МБОУ «Хабарская СОШ» Хабарского 

района 

Из опыта использования метода проектов в урочной и внеурочной 

деятельности. 

Ластовка Г.В. учитель русского языка МБАУ «Лицей № 52» г. Барнаул 

12.00- 13.30 

4 группа 
Традиционные и инновационные формы работы по сохранению 

культурного наследия 
(модератор Митина Алена Александровна) 

Родной язык - память поколений Шнейдер Наталья Васильевна, ветеран 

МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского» 

Темы этнографических исследований для юных исследователей. 

Жукова Л.В., педагог дополнительного образования МБОУ 

«Шипуновская СОШ им. А.В. Луначарского» 

Практикум по составлению родословной карты. 

Гольм Н.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 98», г. 

Барнаул  

Силы природы на благо ЗОЖ: славянские способы оздоровления 

организма. 

Еремина Е.А., этнографический клуб «Берегиня», Шипуновский район 

Технологические матрицы сетевой лаборатории Игровеста как 

инструмент сохранения культурного наследия. 

Митина А.А., канд. педагог. наук, доцент, методист кафедры 

гуманитарного образования «АИРО им. А.М. Топорова», директор АНО 

«Центр проектных решений общественно-активных школ» 

Творческий проект: от идеи до гранта. Мастер класс по росписи 

«Первоцветы». 

Логовских Т.И., учитель технологии и информатики МБОУ «Шарчинская 

СОШ» Тюменцевского района 

12.00- 13.30 

5 группа 
Инновационные формы воспитательной работы 

(модератор Зинец Светлана Александровна) 

Развитие единого воспитательного пространства в плоскости новой 

философии воспитания. 

Николенко И.А., руководитель регионального ресурсного центра 

«Навигаторы детства» в Алтайском крае 

Как выстроить систему мотивации в школе и получать удовольствие от 

наставничества. 

Лопатина Т.В., учитель математики МБОУ «Тальменская СОШ №3» 

Презентация проекта «Семейные традиции - культурное наследие» 

(конкурс «Согрей теплом родительского сердца»). 

Борисова О.В., учитель информатики МБОУ «Алексеевская СОШ» 

Благовещенского района 
Презентация проекта «Счастливый день» как уникальная форма решения 

воспитательных задач в школе. 

Зинец С.А., зам. директора по УВР ЧОУ «Барнаульская классическая 

школа» 

Формирование эмоциональной сферы личности посредством 

художественного слова. 



8 

 

Такмакова О.В. заведующий МБ ДОУ «Центр развития ребенка –детский 

сад № 57 «Аленушка» города Рубцовска 

Роль педагога в сохранении национальных традиций и обычаев народов 

Алтайского края. 

Муратова А.Х., общественный ректор Университета пожилого человека 

Шипуновского района 

13.30-14.00 Закрытие семинара. 

Билан Т.Я., председатель Совета АКОО «Клуб лауреатов премии 

Губернатора Алтайского края имени С.П. Титова» 

Отчет модераторов о результатах работы секций. 

Злобина Л.Н., директор МКОУ «Ельцовская СОШ имени Героя 

Советского Союза Елесина М.В.»  

15.00 Посещение мемориального музея Е.Ф. Савиновой, с. Ельцовка, ул. 

Чапаева, 20  

 

  



9 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 2 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад №11 

«Рябинушка»  

Место проведения 

(фактический адрес) 

Алтайский край, город Заринск, улица Таратынова, 5/1 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Организация различных видов детской 

деятельности для формирования следующих 

составляющих функциональной грамотности: 

креативного мышления и социально-

коммуникативной грамотности дошкольников 

Дата проведения 25.09.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Мосолова Надежда Викторовна  

rjabinuchka11@inbox.ru 89609572107 

Планируемая программа 

Представление опыта работы по формированию социально-коммуникативной 

грамотности и креативного мышления у старших дошкольников. Освоение на практике 

приемов, методов и технологии для организации различных видов детской деятельности, 

способствующих формированию социально-коммуникативной грамотности и 

креативного мышления дошкольников. Разработка проекта по формированию 

предпосылок функциональной грамотности старших дошкольников (на выбор одна из 

составляющих: социально-коммуникативная грамотность или креативное мышление), 

актуального для своего учреждения, с учётом особенностей своего образовательного 

учреждения. 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Лекция – презентация: «Представление темы стажерской практики, 

особенностей представляемого инновационного опыта». 

Мосолова Н.В., старший воспитатель, 

Зайко Н.А., заведующий. 

Вводное анкетирование Самоопределение личностно-значимых целей 

стажировки. 

Мосолова Н.В., старший воспитатель 

10.00-11.00 Презентация опыта с активными формами взаимодействия: 

- «Формирование социально-коммуникативной грамотности 

дошкольников посредством организации различных видов детской 

деятельности».  

Гордеева Н.С., воспитатель, 

Гребенщикова И.С., воспитатель, 

Серебрякова Н.В., воспитатель, 

Кузнецова Е.В., музыкальный руководитель. 

 

- «Особенности организации различных видов детской деятельности для 

формирования креативного мышления старших дошкольников». 

Астанкова Ю.С., воспитатель, 

Серебрякова Н.В., воспитатель, 

Иващенко И.А., инструктор по физической культуре, 

Комиссарова Л.В., воспитатель 

11.00-12.00 Презентация опыта: «Презентация проекта по формированию и 

интеграции в образовательную программу предпосылок функциональной 

mailto:rjabinuchka11@inbox.ru


10 

 

грамотности старших дошкольников на примере одной составляющей». 

Работа с проектом. 

Мосолова Н.В., старший воспитатель 

12.00-12.30 Имитационное занятие со стажерами: «Использование социо-игровой 

технологии при проведении организованной образовательной 

деятельности по теме «Зашифрованная сказка». 

Костенкова Т.Ф., воспитатель 

12.30-13.00 Презентация опыта: «Использование нестандартного оборудования на 

воде для развития креативного мышления у дошкольников». 

Третьякова Н.Ю., инструктор по физической культуре 

13.00-13.30 Практикум: «Развитие креативного мышления через игры по развитию 

речи». 

Коврижных Е.В., учитель-логопед, 

Лиманская Е.О., учитель-логопед 

13.30-14.00 Мастер-класс: «Развитие креативного мышления у дошкольников через 

технику «Друдлы». 

Рогозникова Н.А., воспитатель 

14.00-15.00 Презентация методических, дидактических пособий, ЭОР для 

практических мероприятий с детьми. 

Мосолова Н.В., старший воспитатель, 

Третьякова Н.Ю., инструктор по физической культуре, 

Астанкова Ю.С., воспитатель, 

Лиманская Е.О., учитель-логопед 

 (2 часа) Самостоятельная работа:  

Разработка проекта по формированию предпосылок функциональной 

грамотности старших дошкольников (на выбор одна из составляющих: 

социально-коммуникативная грамотность или креативное мышление 

дошкольников), актуального для своего учреждения, с учётом 

особенностей своего образовательного учреждения. 

Мосолова Н.В., старший воспитатель 

 

  



11 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 3 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Гимназия «Планета Детства», СП Детский сад 

«Планета Детства» 

Место проведения 

(фактический адрес) 

Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Делегатский, 1 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Использование электронных дидактических игр и 

инфографики для формирования предпосылок 

функциональной грамотности дошкольников 

Дата проведения 10.10.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Васильева Ольга Ивановна, руководитель СП, 

89133659069, alisa-o.76@mail.ru  

Планируемая программа 

Презентация сборника инновационных продуктов (электронных дидактических игр, 

комплекты информационных листовок (инфографики), опыт применения данных 

методических продуктов в реальной образовательной практике. Стажеры попробуют 

попрактиковаться в создании листовок инфографики, ЭДИ. 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Лекция: «Актуализация опыта «Интерактивные технологии как 

инструмент формирования предпосылок функциональной грамотности 

дошкольников» 

Васильева О.И., руководитель СП 

10.00-11.00 Занятия с использованием электронных дидактических игр, листовок 

инфографики в старших возрастных группах (2 занятия, в разных 

группах). 

Пысина О.В., Полякова А.А. - воспитатели 

11.00-12.00 Презентация сборника инновационных продуктов (электронных 

дидактических игр, комплекты информационных листовок 

(инфографики), размещенного на сайте гимназии. 

Ефименко Т.С., старший воспитатель 

12.00-13.00 Мастер-класс: «Создание ЭДИ (электронных дидактических игр)» 

Набока Ю.Н., учитель-логопед, 

13.00-14.00 Мастер-класс: «Создание информационных листовок с применением 

инфографики» 

Пысина О.В., воспитатель 

14.00-15.00 Подведение итогов: обмен мнениями, анализ полученного опыта по 

теме стажерской практики 

Самостоятель

ная работа (2 

часа) 

Подготовка листовки инфографики по любой теме работы ДОУ. 

Создание ЭДИ. 

 



12 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) №4 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 57» города 

Бийска 

Место проведения 

(фактический адрес) 

г. Бийск, улица Степана Разина, д. 78 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Система методического обеспечения как инструмент 

формирования предпосылок функциональной 

грамотности у детей старшего дошкольного возраста в 

условиях образовательного учреждения 

Дата проведения 10.10.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Каширина Анастасия Викторовна, nastiaug@mail.ru, 

8(3854) 30-26-17, 8-963-523-5707 

Планируемая программа. 

Знакомство с фотовыставкой и продуктами по теме: «Система методического 

обеспечения как инструмент формирования предпосылок функциональной грамотности у 

детей старшего дошкольного возраста в условиях образовательного учреждения», 

решение кейсов по функциональной грамотности, стажерские пробы. 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-09.10 Встреча, регистрация участников. 

Гуралева А.И., воспитатель  

09.10-9.15 Знакомство с фотовыставкой и продуктами по теме: «Система 

методического обеспечения как инструмент формирования 

предпосылок функциональной грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста в условиях образовательного учреждения». 

Никифорова Е.В., воспитатель. 

Приветственное слово. 

Каширина А.В., старший воспитатель 

09.15-09.35 Презентация образовательной платформы «Робоборик»: особенности 

использования в работе с воспитанниками. Видеофрагмент занятия с 

детьми и родителями. 

Каширина А.В., старший воспитатель 

09.35-10.00 Стажерские пробы, групповая работа с методическими кейсами по 

формированию функциональной грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста. 

Каширина А.В., старший воспитатель 

10.00-10.15 Лекция-презентация «Развивающий потенциал STEAM – технологии в 

формировании функциональной грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста». 

Савилова А.М., воспитатель 

10.15-10.25 Доклад «Коворкинг- пространство, как способ организации 

развивающей предметно-пространственной среды ДОО». 

Прокофьева Е.Н., воспитатель 

10.25-11.20 Стажерские пробы (работа в малых группах): «Разработка макетов 

развивающего пространства». Презентация макетов. 

Прокофьева Е.Н., воспитатель 

11.20-11.40 Сетевое взаимодействие с кванториумом. 

mailto:nastiaug@mail.ru


13 

 

Кванториум: научно – технологическая среда – твой путь к успеху! 

12.10-12.40 Мастер – класс по организации детской лаборатории «В гостях у 

агрономиков». 

Ширяева Д.Н., воспитатель 

12.40-13.10 «Давайте, познакомимся: конструктор «ТИКО» - трансформируемый 

игровой конструктор для математического обучения дошколят. 

(Пигурская Е.И., родитель 

13.10-13.30 Знакомство с сетевым проектом по букроссингу «Моя любимая книга!». 

Дегтерева Е.В., воспитатель 

13.30-14.30 Стажерские пробы (работа в малых группах): «Создание книги». 

Презентация книжного продукта. 

Дегтерева Е.В., воспитатель 

14.30-15.25 Игровой практикум с участниками стажерки: «В гостях у пряника». 

Токайчук Т.Ф., воспитатель 

16.30-17.00 «Профессиональный ростомер» - диалог с педагогами о прохождении 

стажерской практики и освоении инновационного опыта. 

Анкетирование, рефлексивный круг. 

Каширина А.В., старший воспитатель 

 



14 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 5 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Шипуновская средняя общеобразовательная 

школа имени А.В. Луначарского 

Место проведения 

(фактический адрес) 

Алтайский край, Шипуновский район, с. Шипуново, 

проспект Комсомольский, 42 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
ТЭД конференция для педагогов, одаренных 

школьников и молодёжи «Учимся. Исследуем. 

Создаем» 

Дата проведения 16.10.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Билан Татьяна Яновна, tbilan@mail.ru, 89095079935 

 

Планируемая программа 

Стажерам будет представлены мастер классы ученых вузов Алтайского края по 

методике организации научно-исследовательской работы школьников, в результате 

будут разработаны алгоритмы создания исследовательских работ по естественно-

научному направлению, социологии, истории, краеведению, культурологии, русскому языку 

и литературе. 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

10.00-10.25 Открытие окружной TED-конференции для педагогов, одаренных 

школьников и молодёжи «Учимся. Исследуем. Создаем».  

Виканова Т.А., председатель комитета образования Администрации 

Шипуновского района. 

Романов А.В., директор МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В. 

Луначарского» 

10.25-10.40 Положение и календарь основных мероприятий краевого конкурса 

«Будущее Алтая». 

Колпакова Л.В., методист инновационно-методического отдела КГБУ 

ДО «Детский технопарк Алтайского края «Кванториум.22» 

10.50-12.10 Мастер-классы и практикумы 

Социология, психология: «Методика научного исследования по 

социологии». 

Омельченко Д.А., кандидат социологических наук, доцент ФГБОУ ВО 

«АлтГУ» 

Русский язык, литература: «Проблемы и перспективы организации 

научно-исследовательской деятельности школьников по 

гуманитарным направлениям».  

Островских И.Н., кандидат филологических наук, доцент ФГБОУ ВО 

«АлтГПУ» 

История, краеведение, культурология: «Современные направления 

научно-исследовательской работы школьников по истории, 

краеведению, культурологии». 

Шорина Д.Е., кандидат культурологии, доцент ФГБОУ ВО «АлтГУ» 

Биология, экология, география: «Алгоритм создания 

исследовательского проекта по естественнонаучному направлению». 

Швецова Л.В., кандидат географических наук, доцент ФГБОУ ВО 

«АлтГУ» 



15 

 

Лекция для учащихся: «Ознакомление с федеральными конкурсами 

молодых исследователей. Общие требования и правила оформления 

конкурсных работ».  

Колпакова Л.В., методист инновационно-методического отдела КГБУ 

ДО «Детский технопарк Алтайского края «Кванториум.22» 

12.40-14.10 Защита и экспертиза проектов 

Социология, психология. 

Омельченко Д.А., кандидат социологических наук, доцент ФГБОУ ВО 

«АлтГУ» 

Русский язык, литература. 

Островских И.Н., кандидат филологических наук, доцент ФГБОУ ВО 

«АлтГПУ» 

История, краеведение, культурология.  

Шорина Д.Е., кандидат культурологии, доцент ФГБОУ ВО «АлтГУ» 

Биология, экология, география.  

Швецова Л.В., кандидат географических наук, доцент ФГБОУ ВО 

«АлтГУ» 

14.10-15.30 Индивидуальное консультирование учащихся и педагогов. 

Подведение итогов работы. 

Колпакова Л.В., методист инновационно-методического отдела КГБУ 

ДО «Детский технопарк Алтайского края «Кванториум.22». 

Билан Т.Я., координатор муниципального центра сопровождения 

исследовательской деятельности Шипуновского района 

 



16 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 6 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МКОУ «Поспелихинская СОШ №2» 

Место проведения 

(фактический адрес) 

659700, Поспелихинский район, с. Поспелиха, пер. 8 

Марта, 48 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Содержательные аспекты реализации ООП в 

соответствии с обновленными ФГОС 

Дата проведения 18.10.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Пучкова Галина Николаевна, puchkova-27g@mail.ru 

+79069444480 

Планируемая программа 

Стажерская практика является заключительным мероприятием в реализации 

инновационного проекта. При проведении будут рассмотрены вопросы, касающиеся 

содержания ООП НОО, ООО, СОО такие как: Программа коррекционной работы как 

основа психолого – педагогической работы в школе в рамках ФГОС обучающихся с ОВЗ. 

Формирование функциональной грамотности в урочной деятельности. Формирование ФГ 

у детей с ОВЗ. Программа формирования УУД: особенности оценки УУД на уровне НОО, 

ООО, СОО. А также некоторые вопросы касающиеся реализации программы воспитания. 

Данные вопросы будут представлены для стажеров в форме мастер-класса, 

Имитационного занятия со стажёрами и др. По окончании проведения стажерской 

практики стажерами будет спроектирована модель образовательной деятельности 

школы в обеспечении соответствия ООП обновленным ФГОС, в условиях «своей» 

образовательной организации» 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

9.00-9.30 Индивидуальная работа, анкетирование: «Выявление стажёрами 

личного опыта по теме стажёрской практик». 

Пилявская Е.В., психолог, член РИП 

9.30-9.50 Обобщение инновационного опыта: «Презентация инновационного 

опыта по теме «Обеспечение соответствия ООП обновленным ФГОС». 

Пучкова Г.Н., заместитель директора школы по УВР, руководитель РИП 

9.50-10.10 Диссеминация опыта: «Программа коррекционной работы как основа 

психолого – педагогической работы в школе в рамках ФГОС 

обучающихся с ОВЗ». 

Пилявская Е.В., педагог-психолог, член РИП 

10.10-10.30 Круглый стол: «Формирование функциональной грамотности: от 

замысла к внедрению. ФГ в урочной деятельности. Формирование ФГ у 

детей с ОВЗ». 

Мойсиевская Н.В., учитель, член РИП 

10.30-10.50 Обобщение инновационного опыта «Программа формирования УУД: 

особенности оценки УУД на уровне НОО, ООО, СОО». 

Поломошнова А.А. учитель, член РИП 

11.10-11.30 Мастер-класс: «Организация ученического самоуправления в рамках 

программы воспитания школьников». 

Шевергина И.Г., заместитель директора школы по ВР 

11.30–11.50 Имитационное занятие со стажёрами: «Детские, молодежные 

объединения школы».  

Соболевская В.С., учитель, член РИП 

mailto:puchkova-27g@mail.ru


17 

 

11.50-12.20 Презентация инновационного опыта: «Развитие творческого 

потенциала обучающихся в условиях современного образовательного 

пространства». 

Буравлева С.В., учитель, член РИП 

12.20-13.00 Экскурсия: «Самооценка готовности школы к реализации обновленных 

ФГОС». 

Пучкова Г.Н., заместитель директора школы по УВР, руководитель РИП 

13.45-14.10 Практическое занятие, самостоятельная работа: «Проектирование 

модели образовательной деятельности школы в обеспечении 

соответствия ООП обновленным ФГОС, в условиях «своей» 

образовательной организации». 

Пучкова Г.Н., заместитель директора школы по УВР, руководитель РИП 

14.10-15.00 Практическое занятие, самостоятельная работа в малых группах: 

«Подготовка итогового проекта по результатам стажёрской практики. 

Создание группового проекта по организации образовательной 

деятельности школы в период реализации обновлённых ФГОС НОО и 

ФГОС ООО». 

Пучкова Г.Н., заместитель директора школы по УВР, руководитель РИП 

15.00-15.30 Экспертный раунд. Защита стажёрами своих проектов: «Само - и 

взаимоэкспертиза итогового проекта». 

Пилявская Е.В., психолог, член РИП 

15.30-15.45 Дискуссия: «Обмен мнениями, анализ полученного опыта по теме 

стажёрской практики». 

Пилявская Е.В., психолог, член РИП 

15.45-16.00 Анкетирование, тестирование, рефлексия изученного инновационного 

опыта. 

Пилявская Е.В., психолог, член РИП 

 



18 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 7 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «СОШ № 5» 

Место проведения 

(фактический адрес) 

г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза Васильева, 52 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Волонтерство – ресурс социальной самореализации 

школьников 

Дата проведения 30.10.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Снегирева Татьяна Анатольевна,  

89609490555, snegireva_tanaj@mail.ru 

Планируемая программа  

Освоение стажёрами профессиональных компетентностей, направленных на 

вовлечение уязвимой категории школьников в волонтерское движение, а также их 

социальной самореализации. Распространение опыта инновационной деятельности по 

вовлечению обучающихся в волонтерское движение через различные инновационные формы 

и технологии. 

Время Тема, форма занятия, ведущие 

09.00-10.00 Обсуждение инновационного опыта: «Волонтерство – ресурс социальной 

самореализации школьников».  

Снегирева Т.А., заместитель директора по воспитательной работе  

10.00-11.00 Тренинг эффективной коммуникации для волонтеров. 

Иванова М.И., учитель русского языка и литературы, руководитель 

волонтерского отряда 

11.00-12.00 Мастер-класс: «Театральная терапия как способ вовлечения учащихся в 

волонтёрскую деятельность». 

Захарова Т.А., учитель изобразительного искусства 

12.00-13.00 Круглый стол: «Роль волонтёрской деятельности в социализации 

молодёжи». 

Кузовлева П.В., педагог-психолог 

13.00-14.00 Мастер-класс: «Тимбилдинг как средство формирования детского 

коллектива». 

Роготова О.Е., учитель начальных классов 

14.00-15.00 Игровой тренинг на сплочение коллектива: «Я в мире и мир во мне». 

Палагина М.Н., учитель русского языка и литературы 

15.00-17.00 Самостоятельная работа: проведение стажерских «проб» по изученному 

опыту. 

Снегирева Т.А., заместитель директора по воспитательной работе 

 

  



19 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 8 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

ПОЧУ «Барнаульский кооперативный техникум 

Алтайского крайпотребсоюза» 

Место проведения 

(фактический адрес) 

г. Барнаул, пр. Ленина, 38 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Роль химии, биологии и обществознания в 

формировании целостной картины мира и 

позитивного отношения к решению 

профессиональных задач 

Дата проведения 12.11.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Русина Дарья Алексеевна,  

dashutyk@gmail.com, 8-928-955-05-02 

Планируемая программа 

Данный образовательный проект предназначен для повышения значимости 

общеобразовательных дисциплин – химии, биологии, обществознания – в их интеграции и 

формировании у обучающихся целостной системной картины мира для подготовки и 

позитивному отношению к будущей профессиональной деятельности. Реализация 

стажерской практики согласно образовательному проекту предполагает его 

презентацию, демонстрацию открытого урока, мастер-класс по внедрению 

информационных технологий в образовательное пространство 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-9.30 Регистрация участников. 

Русина Д.А., преподаватель 

9.30-10.00 Презентация образовательного проекта, внесенного в банк лучших 

практик Алтайского края: «Роль химии, биологии и обществознания в 

формировании целостной картины мира и позитивного отношения к 

решению профессиональных задач». 

Красилова И.Н., директор техникума, 

Товпышка О.А., заместитель директора по УР, 

Носкова Е.А., преподаватель 

10.10-11.40 Открытый интегрированный урок: «Влияние спирта на биологическую 

и социокультурную эволюцию человека и общества». 

Горская Т.В., зав. учебной частью очного отделения,  

Носкова Е.А., преподаватель,  

Русина Д.А., преподаватель 

11.40-12.10 Методический экспресс (анализ урока): «Навыки, которые помогут в 

будущей профессиональной деятельности».  

Горская Т.В., зав. учебной частью очного отделения,  

Носкова Е.А., преподаватель,  

Русина Д.А., преподаватель 

12.10-12.30 Экскурсия по техникуму: «Визуализация креативных пространств 

учебного заведения». 

Русина Д.А., преподаватель 

13-00-14.00 Интерактивный квест: «Культура цифровых технологий для решения 

профессиональных задач в общеобразовательном цикле». 

Оглезнева К.Н., зам. директора по информационным технологиям и 

маркетингу 

mailto:dashutyk@gmail.com


20 

 

14-00-15.00 Мастер-класс по внедрению информационных технологий в 

образовательное пространство. 

Оглезнева К.Н., зам. директора по информационным технологиям и 

маркетингу, 

Горская Т.В., зав. учебной частью очного отделения,  

Носкова Е.А., преподаватель,  

Русина Д.А., преподаватель 

 



21 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 9 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Кипринская средняя общеобразовательная 

школа» 

Место проведения 

(фактический адрес) 

Шелаболихинский район, с. Киприно, ул. Ленина, д.42 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Интеграция в учебно-воспитательный процесс 

образовательной организации методологии 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

Дата проведения 27.11.2024 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Пашкова Нина Петровна, директор школы 

kprn_sch@mail.ru 8(38558)21316 

Планируемая программа  

Демонстрация опыта по организации методической работы в школе по развитию 

функциональной грамотности школьников. Практические занятия по формированию 

естественно-научной, читательской, финансовой, математической грамотности. 

Проведение круглого стола по теме: «Применение в практике преподавания методов, 

приемов, форм работы, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся в урочной и внеурочной деятельности» 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Организационные мероприятия 

10.00-10.30 Выступление из опыта работы по теме: «Организация методической 

работы в школе по формированию профессиональной компетентности 

педагогов по развитию функциональной грамотности школьников». 

Бусыгина Ю.В., учитель начальных классов 

10.40-11.20 Практическое занятие по теме: «Формирование естественно-научной 

грамотности при обучении химии» (урок химии, 8 класс: «Кислоты 

вокруг нас»).  

Мерц Н.В., учитель химии и биологии 

Практическое занятие по теме: «Формирование читательской 

грамотности при обучении русскому языку» (урок русского языка, 11 

класс: «Секреты чая. Смысловой и лингвистический анализ текста»). 

Бацаева С.В., учитель русского языка и литературы 

12.00-12.40 Практическое занятие по теме: «Формирование финансовой 

грамотности в рамках реализации плана внеурочной деятельности» 

(внеурочное занятие, 5 класс: «Знатоки финансовой грамотности»). 

Рудометов П.Л., учитель истории и обществознания 

Практическое занятие по теме: «Формирование математической 

грамотности в рамках реализации плана внеурочной деятельности» 

(внеурочное занятие, 6 класс: «Математическое кафе»). 

Шилова Ю.О., учитель математики 

12.50-14.00 Круглый стол по теме: «Применение в практике преподавания методов, 

приемов, форм работы, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся в урочной и внеурочной 

деятельности» 

14.00-14.30 Анкетирование удовлетворённости слушателей. Подведение итогов. 

mailto:kprn_sch@mail.ru


22 

 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 10 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Прутская СОШ» 

Место проведения 

(фактический адрес) 

Алтайский край, Павловский район, п. Прутской, ул. 

Центральная, 43А 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Развитие компетенций руководителей и педагогов в 

вопросе профессионального самоопределения 

обучающихся 

Дата проведения 28.11.2024  

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Переверзева Лидия Михайловна, директор, 

prutschool@mail.ru, 83858131312, 89612423592 

Планируемая программа 

Презентация опыта школы в вопросе профессионального самоопределения 

обучающихся через выступления педагогов, открытые уроки по общеобразовательным 

предметам интегрированные с профориентацией, открытые воспитательные занятия и 

практические занятия стажёров. Знакомство с нормативной базой школы по 

профориентации методическими продуктами, полученным в ходе реализации 

школьных инновационных проектов по профориентации. 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Выступление по теме «Реализация профминимума в МБОУ «Прутская 

СОШ». Проблемы и перспективы».  

Переверзева Л.М., директор.  

Выступление по теме: «Реализация инновационных проектов по 

профориентации как фактор самореализации школьников».  

Решетенко Т.В., заместитель директора по ВР 

Открытые, интегрированные с профориентацией уроки по 

общеобразовательным предметам 

10.10-10.50 Русский язык, 2 класс, по теме: «Правописание слов с безударным 

гласным звуком в корне». 

Рихерт А.Н., учитель начальных классов.  

 

Математика, 2 класс, по теме: «Закрепление изученного. Решение задач».  

Ступичева М.А, учитель начальных классов. 

 

Биология, 6 класс, по теме: «Строение семян». 

Волкова Е.В., учитель биологии. 

 

- Математика, 8 класс: по теме «Сокращение дробей». 

Штромбергер В.Н., учитель математики 

11.00-11.40 Открытое внеурочное занятие по математике, 8 класс, по теме: 

«Агробизнес». 

Бирюкова Н.А., учитель математики. 

 

Открытое воспитательные мероприятие, 9 класс, по теме: «Физика в 

профессиях». 

Ветлуцких Ю.П., учитель физики. 

 

mailto:prutschool@mail.ru


23 

 

Открытое воспитательные мероприятие, 7 класс, по теме: «Без труда нет 

добра». 

Андреева А.А., социальный педагог 

12.00-12.30 Самоанализ проведённых уроков и воспитательных мероприятий. 

Вострова С.С., заместитель директора по УВР 

12.40-13.00 Ознакомление стажёров с нормативной документацией по теме 

стажировки. 

Решетенко Т.В., заместитель директора по ВР. 

 

Выступление по теме «Этапы и методы профдиагностики 

обучающихся». 

Ветлуцких Ю.П., педагог- дефектолог. 

 

Выступление по теме «Работа обучающихся с дневниками «Я учусь 

выбирать». 

Хлебникова И.В., педагог-психолог 

13.00-15.00 Самостоятельная работа: «Организация деятельности, направленной на 

развитие навыков раннего профессионального самоопределения 

школьников (планирование работы, ожидаемых результатов)». 

Переверзева Л.М., директор 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


